INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT​ ​ ​

                             EDITAL Nº 21, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

​
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL – SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA O
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL COM ÊNFASE EM
DEFICIÊNCIA VISUAL – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCENTE DO INSTITUTO
BENJAMIN CONSTANT (PRDIBC)

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, torna pública a homologação do resultado final da Seleção de
Professores para o Curso de Especialização em Educação Especial com Ênfase em
Deficiência Visual – Programa de Residência Docente do Instituto Benjamin Constant,
referente ao ano de 2026, objeto do Edital nº 21, de 31 de outubro de 2025, após análise
dos recursos relativos ao resultado preliminar das inscrições, conforme cronograma
estabelecido no referido Edital.

Fica estabelecido que as 10 (dez) primeiras inscrições homologadas estão aptas à
matrícula, permanecendo as demais classificadas em Cadastro de Reserva.

Classificação Nome do Candidato Status Tipo de vaga

1
Camila Gabriela Garuba
Carvalho

Homologado e apto à
matrícula

Cota para pessoas com
deficiência

2 Felipe De Oliveira Miguel
Homologado e apto à

matrícula
Cota para pessoas com
deficiência

3 Weena Pereira Leite Neres
Homologado e apto à

matrícula
Cotas para Candidatos
Negros (pretos e pardos)

4 Sidnei Ribeiro Júnior
Homologado e apto à

matrícula
Cotas para Candidatos
Negros (pretos e pardos)

5 Yohanan Sousa Barros
Homologado e apto à

matrícula Ampla Concorrência

6 Menandra Caseli Hoffmann
Homologado e apto à

matrícula Ampla Concorrência

7 Isis Peto Simões Antoneli
Homologado e apto à

matrícula Ampla Concorrência

8 Rayane Maciel Moreira
Homologado e apto à

matrícula Ampla Concorrência

9 Natália Pereira de Castro
Homologado e apto à

matrícula Ampla Concorrência

10
Bianca Navarro Marinho
Meireles

Homologado e apto à
matrícula Ampla Concorrência

11 Ariná Coelho Luz de Oliveira
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

12 Rosiane de Souza Moreira
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

13
Ana Caroline Rocha de
Oliveira

Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

14
Taís Cristina de Lima
Guimarães

Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

15 Ana Paula Soares Muniz
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

16 Luiza Basilio Ricardo
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

17
Jacqueline de Oliveira Duarte
Ferreira

Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva

Cotas para Candidatos
Negros (pretos e pardos)

18
Soraia Gorette Fernandes
Gouvea

Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

19 Joana Viana de Barros
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

20 Andréia da Cruz Pinha
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

21 Nathália Ferreira Mandel
Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

22
Renata Soneghetti Cauper
Pinto

Homologado e classificado
em Cadastro de Reserva Ampla Concorrência

Os candidatos classificados e aptos deverão apresentar-se presencialmente para a
efetivação da matrícula, munidos da documentação exigida no Edital, na Secretaria de
Pós-Graduação do Instituto Benjamin Constant, situada na Avenida Pasteur, nº 350, Urca,
Rio de Janeiro/RJ, no período de 06 a 26 de fevereiro de 2026, no horário das 9h às 16h,
conforme orientações previstas no Edital nº 21/2025.

Para dúvidas e esclarecimentos, efetuar contato para e-mail: : secretariappgibc@ibc.gov.br

O não comparecimento no prazo estabelecido implicará a perda da vaga, sendo convocado
o próximo candidato classificado no Cadastro de Reserva.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2025.

MAURO MARCOS FARIA DA CONCEIÇÃO​
 Diretor-Geral

mailto:secretariappgibc@ibc.gov.br